



RAPPORT SEMESTRIEL AU 30 JUIN 2010

SOMMAIRE

Rapport semestriel d'activité de Colas au 30 juin 2010
(Code monétaire et financier article L.451-1-2)

Etats financiers consolidés intermédiaires au 30 juin 2010

Déclaration de la personne physique responsable du rapport financier semestriel rectifiée

Rapport des Commissaires aux comptes sur l'information financière semestrielle 2010



Rapport d'activité semestriel : 1^{er} semestre 2010

Implanté dans plus de 40 pays, Colas, leader mondial de la construction et de l'entretien des routes, s'appuie sur un réseau international de 1 400 établissements permanents. Présent sur tous les marchés d'infrastructures de transport, il complète son offre de services par des activités de fabrication et pose d'équipements de sécurité et de signalisation, de génie civil, de pose de pipelines et canalisations, de fabrication et pose de membranes d'étanchéité, de bâtiment, de pose et entretien d'infrastructures ferroviaires ; Colas est également concessionnaire d'infrastructures, notamment autoroutières.

Chiffres clés

(en millions d'euros)	1 ^{er} semestre		Variation	Rappel exercice 2009
	2009	2010		
Chiffre d'affaires	5 116	5 002	-2,2 %	11 581
<i>dont France</i>	3 146	3 060	-2,7%	6 751
<i>dont international</i>	1 970	1 942	-1,4%	4 830
Résultat opérationnel	75	-47	-122	541
Résultat net part du Groupe	58	-29	-87	387

Au 30 juin 2010, le chiffre d'affaires consolidé s'élève à 5,0 milliards d'euros contre 5,1 milliards d'euros à fin juin 2009 en baisse de 2,2 % (3,3 % à périmètre et taux de change comparables). Si le retard constaté à la fin du premier trimestre 2010 lié à des conditions hivernales rigoureuses a été quasiment comblé au second trimestre, de fortes disparités d'activité perdurent entre implantations géographiques.

Faits marquants du semestre

- Acquisition de la société S.R.D. (usine de production de bitume à Dunkerque) le 30 juin 2010
- Fin des plans de relance en faveur des infrastructures de transport, excepté en Amérique du Nord
- Baisse de la rentabilité opérationnelle et du résultat net
- Poursuite d'une stratégie d'adaptation des moyens aux plans de charge de chaque filiale, de maîtrise des coûts et de limitation des investissements.



L'activité

Par zones géographiques :

France

Le chiffre d'affaires **France** à fin juin 2010 s'élève à 3,06 milliards d'euros, en baisse de 2,7 % par rapport à fin juin 2009.

En Métropole, le chiffre d'affaires à fin juin 2010 s'établit à 2,9 milliards d'euros, soit un niveau proche de celui de fin juin 2009 (-1,5%).

- Le chiffre d'affaires des filiales routières est en léger retrait (-1,6%) par rapport à celui réalisé à fin juin 2009. Le retard constaté au premier trimestre en raison de conditions hivernales rigoureuses a été globalement rattrapé. L'environnement économique se caractérise par un faible niveau des investissements privés et par une bonne résistance des investissements des collectivités locales malgré la fin des retombées du plan de relance 2009, grâce aux projets de transports en commun et d'aménagements urbains. Cependant, on constate des disparités entre régions, et entre zones urbaines et zones rurales. Les inquiétudes des entreprises pour le futur plus que la baisse des volumes de travaux depuis mi-2009 ont entraîné les prix de vente dans une spirale baissière et ont conduit à une forte réduction des marges.
- Le chiffre d'affaires de l'ensemble des filiales de spécialités (hors activités internationales et export) est proche (-1,2%) de celui réalisé à fin juin 2009, grâce aux activités ferroviaires et pipelines.

Dans les Départements d'Outre-Mer, la baisse du marché des Travaux Publics s'est poursuivie aux Antilles et à la Réunion où l'abandon du projet du Tram Train vient accentuer cette tendance. Dans ce contexte, le chiffre d'affaires de l'ensemble des filiales de travaux et de matériaux est en baisse de 20 %.

A l'International

Le chiffre d'affaires réalisé à l'international s'élève, au 30 juin 2010, à 1,94 milliards d'euros, en retrait de 1,4 % par rapport au 30 juin 2009 (-4,2 % à périmètre et taux de change identiques). Les évolutions sont contrastées.

Le chiffre d'affaires **en Amérique du Nord** atteint 675 millions d'euros, en hausse de 4,6% par rapport à fin juin 2009 (-2,6% à périmètre et taux de change comparables). Aux Etats-Unis, le retard du premier trimestre dû aux conditions climatiques n'a pas été totalement compensé. Le marché reste soutenu par le plan fédéral de soutien aux infrastructures démarré l'an passé qui produit son plein effet en 2010. Au Canada, en dépit d'un printemps pluvieux, l'activité est en hausse au Québec et dans l'Ouest qui bénéficie d'une reprise économique en Alberta. Le carnet de commandes confirme les bonnes perspectives pour l'exercice.



En Europe, le chiffre d'affaires qui s'élève à 812 millions d'euros est en recul de 5,1 % (7,7 % à taux de change comparables). Les filiales d'Europe du Nord enregistrent une bonne activité en augmentation de 28 % grâce notamment aux contrats d'entretien à long terme des infrastructures en Grande-Bretagne et à des marchés un peu mieux orientés en Suisse, Irlande et Belgique. En revanche, les filiales d'Europe centrale subissent une récession encore plus sévère qu'en 2009, notamment en Croatie, en Roumanie et en Slovaquie où l'Etat vient de décider l'abandon du contrat en PPP de l'autoroute D1 après douze mois de reports successifs. L'ensemble de l'activité en Europe centrale enregistre une baisse de 33 % par rapport au premier semestre 2009 qui intégrait les travaux réalisés sur le grand chantier de l'autoroute M6 en Hongrie achevé en décembre 2009.

Au Maroc, après la fin de quelques grands contrats non récurrents, les filiales enregistrent un tassement du chiffre d'affaires de 3 % mais l'activité se maintient à un niveau élevé.

Dans l'Océan Indien, l'activité traditionnelle est satisfaisante avec une progression à Maurice et en Afrique du Sud mais ne permet pas de compenser la contraction qui était attendue à Madagascar. Le chiffre d'affaires de la zone est en retrait de 4%.

En Asie, l'activité en hausse de 9% bénéficie d'une reprise de l'ensemble des économies où Colas est implanté.

Par métiers :

Le chiffre d'affaires de 5,0 milliards d'euros se décompose comme suit :

- Routes : 3,77 milliards € (-3%)
- Génie civil, Canalisations : 358 millions € (+6%)
- Etanchéité : 279 millions € (-4%)
- Ferroviaire : 263 millions € (+2%)
- Bâtiment et déconstruction : 180 millions € (=)
- Sécurité et Signalisation : 151 millions € (-3%)

Production de matériaux :

En France comme à l'international, l'activité de Colas comprend une importante production de matériaux de construction, notamment de granulats, à partir d'un réseau international de 685 carrières, 607 centrales d'enrobage et 159 usines d'émulsion. Cette activité industrielle enregistre une baisse des tonnages vendus avec le ralentissement de la demande interne ou de tiers. Au 30 juin 2010, 47,5 millions de tonnes de granulats (-4%), 17,4 millions de tonnes d'enrobés (-5%) et 743 000 tonnes de liants et d'émulsion (+1%) ont été produites. Cette baisse des volumes a des conséquences sur la rentabilité de ces industries dont une part importante des coûts est fixe.



Rentabilité

Au 30 juin 2010, le résultat opérationnel s'établit à -47 millions d'euros à comparer à +75 millions d'euros au 30 juin 2009. Cette baisse du résultat opérationnel reflète :

- des conditions climatiques défavorables au 1^{er} trimestre,
- une pression concurrentielle attendue notamment en France,
- une dégradation accentuée en Europe centrale dont le résultat opérationnel est de -57 millions d'euros à fin juin 2010 (0 à fin juin 2009),
- une absence de grands chantiers avec l'abandon des contrats du Tram Train à la Réunion et de l'autoroute D1 en Slovaquie, et une activité réduite à Madagascar, paralysé par une crise politique.

Le résultat net part du Groupe au 30 juin 2010 enregistre une perte de 29 millions d'euros contre un bénéfice de 58 millions au 30 juin 2009, soit une baisse de 87 millions d'euros.

Structure financière

L'endettement net s'élève à 952 millions d'euros à comparer à 919 millions d'euros au 30 juin 2009. Cet endettement net à fin juin reflète la forte saisonnalité des activités. Au 31 décembre 2009, l'endettement net était au contraire négatif de 117 millions d'euros.

Risques et incertitudes

Il n'y a pas eu d'évolution significative des risques et incertitudes par rapport à ceux décrits dans le rapport du Conseil d'administration de l'exercice 2009 à l'Assemblée Générale Mixte du 14 avril 2010.

Parties liées

Au cours du premier semestre, aucune transaction avec des parties liées n'a influé significativement sur la situation financière et les résultats du Groupe.

Perspectives

Le carnet de commandes à fin juin 2010 s'élève à 7,2 milliards d'euros, identique à celui de fin juin 2009. Il se décompose en 3,6 milliards d'euros pour la Métropole en hausse de 4% par rapport à fin juin l'an passé et 3,6 milliards d'euros pour l'International et Outre-Mer en retrait de 4%. Ce carnet n'indique pas de baisse générale sensible d'activité en dépit d'une économie mondiale qui, à l'exception de l'Asie, ne donne pas de signe de reprise.



En Métropole, l'activité pourrait être en légère baisse.

Les Départements d'Outre-Mer connaissent une récession en l'absence de projets de développement.

En Amérique du Nord, la reprise de l'économie américaine est lente mais le plan de relance aux infrastructures mis en place en 2009 soutient comme prévu l'activité des filiales ; au Canada, le marché reste porteur. Les filiales nord-américaines devraient donc réaliser à nouveau une bonne année, comparable à l'exercice 2009.

En Europe du Nord, l'activité devrait être en légère progression grâce notamment aux contrats de longue durée en portefeuille (Grande-Bretagne) et à la nécessité d'entretien et de modernisation des infrastructures après des années de restrictions (Suisse).

En Europe centrale, la récession profonde et probablement durable entraînera un nouveau recul de chiffre d'affaires et des plans de restructuration indispensables pour adapter les filiales à une activité fortement réduite.

L'Océan Indien revient à un palier d'activités récurrentes.

En Asie, les activités de fabrication et de vente de produits routiers offrent de bonnes perspectives de développement.

Dans un environnement où la visibilité est réduite, l'hypothèse de chiffre d'affaires pour l'exercice 2010 établie en février 2010 à 11,5 milliards d'euros est maintenue. Une politique d'acquisitions ciblées est poursuivie. Ainsi, à fin juillet 2010, l'achat de deux sociétés routières américaines, dont le chiffre d'affaires annuel total est de l'ordre de 120 millions de dollars, a été finalisé. Ces acquisitions renforcent le maillage territorial, notamment dans l'Etat de Géorgie. La dégradation rapide des marges, en particulier en France, et l'importance des pertes en Europe centrale entraîneront une baisse sensible de la rentabilité de Colas en 2010. Le bénéfice net part du Groupe à fin 2010 pourrait donc se replier à un niveau de l'ordre de 2% du chiffre d'affaires. Après les mesures engagées en 2009, un plan d'action renforcé est mis en place notamment en Europe centrale et en France. A partir de ce qui pourrait être un point bas, les efforts d'adaptation de chaque établissement à son marché pourraient permettre de renouer avec une progression de la rentabilité en 2011.

COLAS

Société anonyme au capital de 48 937 185 euros
Siège social : 7, place René Clair - 92100 Boulogne Billancourt - France
Immatriculation : R.C.S. Nanterre B552 025 314 A.P.E. 4211Z
Exercice social du 1^{er} janvier au 31 décembre 2010

ETATS FINANCIERS CONSOLIDES INTERMEDIAIRES

AU 30 JUIN 2010

Sommaire

Notes

Bilan consolidé au 30 juin 2010
Compte de résultat consolidé du premier semestre
Etat des produits et charges comptabilisés
Tableau de variation des capitaux propres consolidés
Tableau des flux de trésorerie consolidés du premier semestre
Annexe aux états financiers consolidés

Informations générales

Informations générales sur l'entreprise

Autres informations

- 1 Principes de préparation des états financiers
- 2 Principes et méthodes comptables
- 3 Actifs non courants
- 4 Capitaux propres
- 5 Dettes financières non courantes et courantes
- 6 Provisions
- 7 Information par secteurs opérationnels
- 8 Autres produits et charges opérationnels
- 9 Produits et charges financiers
- 10 Charge d'impôt sur le résultat
- 11 Variation de l'endettement financier
- 12 Informations sur les parties liées
- 13 Principaux taux de conversion
- 14 Périmètre de consolidation

Sauf mention particulière, les chiffres présentés sont exprimés en millions d'euros (M€)

Bilan consolidé au 30 juin

En millions d'euros	Notes	30-06-2010	31-12-2009	30-06-2009
Immobilisations corporelles	3.1	2 365	2 294	2 311
Immobilisations incorporelles	3.2	83	78	82
Goodwill	3.2	482	467	471
Sociétés associées	3.3	416	388	379
Autres actifs financiers	3.4	189	173	182
Impôts différés et créances fiscales long terme		129	102	94
Actifs non courants		3 664	3 502	3 519
Stocks		615	435	503
Clients		3 466	2 688	3 507
Actifs d'impôts (exigibles)		56	31	62
Autres créances et paiements d'avance		666	487	649
Trésorerie et équivalents de trésorerie		295	536	324
Instruments financiers		15	9	8
Actifs courants		5 113	4 186	5 053
Actifs disponibles à la vente ou activités en cours de cession		-	-	-
Total des actifs		8 777	7 688	8 572
Capital social et primes		380	376	376
Résultats accumulés		1 706	1 553	1 546
Réserve de conversion		77	(40)	(48)
Résultat de l'exercice		(29)	387	58
Capitaux propres (part du Groupe)		2 134	2 276	1 932
Intérêts minoritaires		31	34	36
Capitaux propres	4	2 165	2 310	1 968
Dettes financières long terme	5	349	212	325
Provisions	6.1	731	663	648
Impôts différés et dettes fiscales long terme		81	82	80
Passifs non courants		1 161	957	1 053
Avances et acomptes reçus sur commandes		282	244	234
Partie à moins d'un an de la dette long terme	5	45	45	175
Impôts courants		27	77	41
Fournisseurs		2 166	2 006	2 253
Provisions	6.2	266	285	205
Autres dettes		1 797	1 593	1 892
Concours bancaires et soldes créditeurs de banques		841	153	732
Instruments financiers		27	18	19
Passifs courants		5 451	4 421	5 551
Passifs disponibles à la vente ou activités en cours de cession		-	-	-
Total des capitaux propres et des passifs		8 777	7 688	8 572

Compte de résultat consolidé de l'exercice

en millions d'euros	Notes	1 ^{er} semest. 2010	Exercice 2009	1 ^{er} semest. 2009
Produit des activités ordinaires		5 002	11 581	5 116
Achats consommés		(2 334)	(5 386)	(2 331)
Charges de personnel		(1 481)	(2 925)	(1 456)
Charges externes		(1 120)	(2 295)	(1 090)
Impôts et taxes		(79)	(181)	(95)
Dotations nettes aux amortissements		(203)	(481)	(211)
Dotations nettes aux provisions et dépréciations		(26)	(183)	(19)
Variations des stocks de production		13	8	7
Autres produits d'exploitation	8	239	554	240
Autres charges d'exploitation	8	(58)	(151)	(86)
Résultat opérationnel courant		(47)	541	75
Autres produits non courants				
Autres charges non courantes				
Résultat opérationnel		(47)	541	75
Produits sur endettement financier		9	27	10
Charges sur endettement financier		(23)	(61)	(28)
Coût de l'endettement financier net	9	(14)	(34)	(18)
Autres produits financiers	9	7	7	4
Autres charges financières	9	(4)	(6)	(2)
Charge d'impôt sur le résultat	10	-	(172)	(23)
Résultat des entreprises associées		29	55	26
Résultat net		(29)	391	62
Résultat net part des Intérêts minoritaires			4	4
Résultat net part du Groupe		(29)	387	58
Résultat par action (en euros)		(0,90)	11,86	1,79
Résultat dilué par action (en euros)		(0,90)	11,86	1,79

Etat des produits et charges comptabilisés

en millions d'euros	1 ^{er} semest. 2010	Exercice 2009	1 ^{er} semest. 2009
Résultat net de la période	(29)	391	62
Ecarts de conversion sur sociétés contrôlées	113	21	11
Ajustements à la juste valeur des instruments financiers	(4)	2	(2)
Gains (pertes) actuariels sur avantages du personnel (1)	(15)	9	
Impôts différés sur ces opérations	5	(4)	1
Quote-part des entités associées	6	(2)	
Produits et charges comptabilisés en capitaux	105	26	10
Total des produits et charges comptabilisés	76	417	72
Dont part des Intérêts minoritaires	1	4	3
Dont part du Groupe	75	413	69

(1) montant des gains (pertes) actuariels non comptabilisés imputés sur les capitaux propres selon option permise par IAS 19 révisée.

Tableau de variation des capitaux propres consolidés

en millions d'euros	Capital social et primes	Résultats accumulés	Réserve de conversion	Résultat de l'exercice	Capitaux part du Groupe	Intérêts minoritaires
1er janvier 2009	368	1 341	(59)	490	2 140	37
Ecart de conversion			19		19	
Changements de périmètre					0	(5)
Augmentation du capital	8				8	
Résultat de l'exercice				387	387	4
Affectation du résultat n-1		490		(490)	0	
Dividendes distribués		(285)			(285)	(2)
Produits (charges) imputés directement en capitaux (1)		7			7	0
Autres mouvements					0	
31 décembre 2009	376	1 553	(40)	387	2 276	34
Ecart de conversion			117		117	2
Changements de périmètre					0	(1)
Augmentation du capital	4				4	
Résultat de l'exercice				(29)	(29)	0
Affectation du résultat n-1		387		(387)	0	
Dividendes distribués		(220)			(220)	(3)
Produits (charges) imputés directement en capitaux (1)		(13)			(13)	(1)
Autres mouvements		(1)			(1)	
30 juin 2010	380	1 706	77	(29)	2 134	31

(1) Détail :

	Groupe	Minoritaires
Variations de périmètre sur instruments financiers		
Variations de juste valeur des instruments financiers	(3)	(1)
Ecart actuariel sur avantages au personnel	(15)	
Impôts différés sur ces opérations	5	
Total des produits (charges) imputés directement en capitaux	(13)	(1)

Tableau des flux de trésorerie de l'exercice consolidés

	1 ^{er} semest. 2010	Exercice 2009	1 ^{er} semest. 2009
En millions d'euros			
Résultat net consolidé (y compris intérêts minoritaires)	(29)	391	62
Ajustements pour :			
Quote-part de résultat des sociétés associées	(29)	(55)	(26)
Dividendes reçus de sociétés associées	8	33	7
Dividendes des sociétés non consolidés	(2)	(3)	(2)
Amortissements, dépréciations et provisions non courantes	210	509	216
Plus et moins-values de cession d'actifs	(8)	(15)	(9)
s/total	150	860	248
Coût de l'endettement financier net	14	34	18
Charge d'impôt de l'exercice		172	23
Capacité d'autofinancement	164	1 066	289
Impôts sur résultat payés	(94)	(202)	(112)
Variation du BFR lié à l'activité	(730)	(51)	(594)
Trésorerie provenant de l'activité (a)	(660)	813	(417)
Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles			
Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	(151)	(399)	(154)
Prix de cession des immobilisations corporelles et incorporelles cédées	16	37	17
Dette nette sur immobilisations corporelles et incorporelles	(30)	(21)	(59)
s/total	(165)	(383)	(196)
Acquisitions et cessions de titres de participation:			
Prix d'acquisition des titres	(35)	(12)	(8)
Prix de cession de titres	4	6	1
Dette nette sur achats et cession de titres	(1)	(4)	(1)
Trésorerie acquise	28	10	7
s/total	(4)	-	(1)
Autres flux liés aux opérations d'investissements :			
Dividendes reçus de sociétés non consolidées	2	3	2
Variation des autres immobilisations financières	(2)	(4)	(3)
s/total	-	(1)	(1)
Trésorerie affectée aux investissements (b)	(169)	(384)	(198)
Variation des capitaux propres Groupe			
Variation des capitaux propres Groupe	3	8	8
Variation des capitaux minoritaires			
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	(220)	(285)	(285)
Dividendes versés aux intérêts minoritaires	(3)	(2)	(2)
Variation des dettes financières	116	20	259
Coût de l'endettement financier net	(14)	(34)	(18)
Autres flux liés aux opérations de financement		(1)	
Trésorerie résultant du financement (c)	(118)	(294)	(38)
Variations de change (d)	18	6	3
Autres éléments non monétaires (e)			
Variation de la trésorerie (a+b+c+d+e)	(929)	141	(650)
Trésorerie à l'ouverture de l'exercice	383	242	242
Trésorerie à la clôture de l'exercice (voir note 11)	(546)	383	(408)

Annexe aux états financiers consolidés

INFORMATIONS GENERALES SUR L'ENTREPRISE

Le 26 août 2010, le Conseil d'administration a arrêté les comptes et autorisé la publication des états financiers consolidés intermédiaires au 30 juin 2010.

Colas SA est une société anonyme immatriculée en France (R.C.S. Nanterre B552 025 314)

Ces états financiers sont présentés en euros, devise dans laquelle est traitée la majeure partie des opérations.

Saisonnalité de l'activité

Il convient de rappeler que, compte tenu du caractère saisonnier de nos activités, plus particulièrement en Europe et en Amérique du nord, l'activité et les résultats du 1^{er} semestre de l'exercice ne sont pas représentatifs de 50% des performances d'un exercice entier.

Description des activités du Groupe

L'activité du Groupe se décompose en :

- Une activité Routes (75% du total)
- Des activités complémentaires à la route (25% du total) :
Sécurité et signalisation routière, pipelines et canalisations, étanchéité, bâtiment et ferroviaire.

Nature et étendue des risques et incertitudes liés à l'activité

Parmi les principaux risques et incertitudes qui peuvent avoir une incidence notable sur les activités du Groupe, on peut citer notamment :

- les conditions climatiques (intempéries), qui ont une influence directe sur la bonne réalisation des chantiers, partout et davantage encore dans les régions aux conditions climatiques difficiles,
- le prix des matières premières principalement liées au pétrole (bitume, carburants, fuel de chauffage) dans l'activité routière, ainsi que d'autres matières premières, notamment l'acier et l'aluminium dans les activités de signalisation et d'étanchéité. Ce risque est réduit par une proportion importante de contrats qui bénéficient de clauses de révision de prix et par une proportion importante de chantiers de courte durée,
- le niveau de commandes des Etats, des collectivités publiques, du secteur privé industriel et commercial,
- les conséquences de l'évolution du cours des monnaies, en particulier le dollar US, même si elles sont limitées puisque plus de 60% du chiffre d'affaires est réalisé en euros, et que l'activité réalisée localement permet de libeller produits et charges dans une devise identique.

AUTRES INFORMATIONS

Faits significatifs du 1^{er} semestre 2010

Baisse du chiffre d'affaires : - 2,2% (-3,3% à périmètre et taux de change comparables). Cette tendance, dans la continuité de l'exercice 2009, reflète le ralentissement généralisé de l'économie mondiale.

Fin des plans de relance en faveur des infrastructures de transport, excepté en Amérique du Nord.

Baisse de la rentabilité opérationnelle : conditions climatiques défavorables au premier trimestre, baisse des marges, récession en Europe centrale, activité réduite à Madagascar paralysé par la crise politique, absence de grands chantiers à l'international, abandon du projet Tram Train à la Réunion, décalage du contrat en Partenariat Public Privé de l'autoroute D1 en Slovaquie.

Poursuite d'une stratégie d'adaptation des moyens aux plans de charge de chaque filiale, de maîtrise des coûts et de limitation des investissements.

Acquisition le 30 juin 2010 de la société SRD (Usine de production de bitume à Dunkerque) : le Bilan établi à la date d'acquisition a été consolidé dans les états financiers, l'activité du premier semestre 2010 n'a pas été consolidée.

Note 1. Principes de préparation des états financiers

Les états financiers ont été établis selon les normes financières internationales IFRS (International Financial Reporting Standards).

Ces états ont été réalisés sur la base du coût historique à l'exception de l'évaluation de certains instruments financiers.

Les états financiers intermédiaires sont préparés selon la norme IAS 34 « information financière intermédiaire » de façon condensée. Ils ne comportent pas la totalité des informations requises pour les états financiers annuels complets et doivent être lus conjointement avec les états financiers du Groupe pour l'exercice clos le 31 décembre 2009.

Note 2. Principes et méthodes comptables

Les principes et méthodes comptables utilisés pour établir les états financiers intermédiaires 2010 sont identiques à ceux utilisés pour les états financiers annuels de l'exercice 2009.

Nouvelles normes appliquées à partir du 1^{er} janvier 2010 : IFRS 3 révisée « Regroupement d'entreprises » et IAS 27 révisée « Etats financiers consolidés et individuels »

L'application de ces nouvelles normes n'a pas eu d'incidence significative.

Les diverses variations de périmètre de l'exercice sont communiquées en note 14.

Elles n'ont pas eu d'impact significatif sur les états financiers consolidés du 30 juin 2010 et ne font pas obstacle à la comparaison avec l'exercice précédent.

Note 3. Actifs non courants

3.1 - Immobilisations corporelles

	Terrains & constructions (1)	Installations, matériels et outillages	Immob. en cours et avances s/commandes	TOTAL
Valeur brute				
1er janvier 2009	1 209	4 153	98	5 460
Ecart de conversion	7	28		35
Virements de rubriques	26	86	(113)	(1)
Changements de périmètre	33	16		49
Acquisitions	52	271	72	395
Cessions et réductions	(13)	(203)		(216)
31 décembre 2009	1 314	4 351	57	5 722
Ecart de conversion	49	186	2	237
Virements de rubriques	5	13	(22)	(4)
Changements de périmètre	13	121	20	154
Acquisitions	13	75	57	145
Cessions et réductions	(8)	(78)		(86)
30 juin 2010	1 386	4 668	114	6 168
Amortissements et dépréciations				
1er janvier 2009	(433)	(2 700)		(3 133)
Ecart de conversion	(2)	(12)		(14)
Virements de rubriques		1		1
Changements de périmètre	1	(8)		(7)
Dotations et reprises	(56)	(413)		(469)
Cessions et réductions	10	184		194
31 décembre 2009	(480)	(2 948)		(3 428)
Ecart de conversion	(13)	(119)		(132)
Virements de rubriques				
Changements de périmètre	(7)	(116)		(123)
Dotations et reprises	(23)	(175)		(198)
Cessions et réductions	5	73		78
30 juin 2010	(518)	(3 285)		(3 803)
Valeur nette				
1er janvier 2009	776	1 453	98	2 327
Dont locations financements	7	65		72
31 décembre 2009	834	1 403	57	2 294
Dont locations financements	6	49		55
30 juin 2010	868	1 383	114	2 365
Dont locations financements	6	43		49

(1) Dont terrains de gisement (carrières) 306 M€

3.2 - Immobilisations incorporelles et Goodwill

	Concessions, brevets et autres droits	Autres	Total immob. incorporelles	Goodwill
Valeur brute				
1er janvier 2009	106	44	150	491
Ecart de conversion				5
Virements de rubriques	1	1	2	
Changements de périmètre		2	2	(7)
Acquisitions	2		2	2
Cessions et réductions	(1)		(1)	
31 décembre 2009	108	47	155	491
Ecart de conversion	1	4	5	10
Virements de rubriques		4	4	
Changements de périmètre	2	3	5	(3)
Acquisitions	1		1	5
Cessions et réductions		(1)	(1)	
30 juin 2010	112	57	169	503
Amortissements et dépréciations				
1er janvier 2009	(44)	(22)	(66)	(22)
Ecart de conversion				
Virements de rubriques				
Changements de périmètre				
Cessions et réductions	1		1	
Dotations et reprises	(6)	(6)	(12)	(2)
31 décembre 2009	(49)	(28)	(77)	(24)
Ecart de conversion	(1)	(2)	(3)	
Virements de rubriques et autres				
Changements de périmètre	(1)		(1)	3
Cessions et réductions diverses				
Dotations et reprises	(3)	(2)	(5)	
30 juin 2010	(54)	(32)	(86)	(21)
Valeur nette				
1er janvier 2009	62	22	84	469
31 décembre 2009	59	19	78	467
30 juin 2010	58	25	83	482

Concessions, brevets et autres droits : il s'agit pour l'essentiel de droits d'exploitation de carrières et, dans une moindre mesure, de brevets et de logiciels.

Frais de développement : ils sont, pour l'essentiel, pris en charge dans l'exercice car ils ont un caractère permanent et récurrent. Peu de projets répondent aux conditions d'activation imposées par IAS 38.

Dépréciation des actifs incorporels à durée de vie indéterminée et des Goodwill

Une perte de valeur est comptabilisée en résultat opérationnel si la valeur comptable d'un actif ou de son Unité Génératrice de Trésorerie (UGT) est supérieure à sa valeur recouvrable. Si un indice de perte de valeur est identifié, un test de valeur est réalisé.

3.3 - Participations dans les entreprises associées

	Quote-part dans les capitaux propres	Goodwill sur entreprises associées	Dépréciations des Goodwill	Valeur nette
1er janvier 2009	355	7	(5)	357
Ecart de conversion	(2)			(2)
Virements de rubriques				
Changements de périmètre	5	3		8
Augmentation de capital	3			3
Résultat de l'exercice	55			55
Dividendes distribués	(33)			(33)
Autres mouvements				
31 décembre 2009	383	10	(5)	388
Ecart de conversion	7			7
Virements de rubriques				
Changements de périmètre				
Augmentation de capital				
Résultat de l'exercice	29			29
Dividendes distribués	(8)			(8)
Autres mouvements				
30 juin 2010	411	10	(5)	416

Principales entreprises associées

Société	Activité	Siège	% détenu	Quote-part capitaux propres	Goodwill net	Valeur nette
Cofiroute (1)	Société concessionnaire d'autoroutes	France	16,7%	353		353
Tipco Asphalt (2)	Vente de produits bitumineux	Thaïlande	30,7%	22		22
Mak Mecsek (3)	Société concessionnaire d'autoroutes	Hongrie	30,0%	19		19
Autres	(Entités non significatives)			17	5	22
Total				411	5	416

(1) La société Cofiroute exploite en concession un réseau de 1 100 kilomètres d'autoroutes dans le nord-ouest de la France (Autoroutes A10, A11, A13, A86, ...). Bien que détenue à moins de 20% (16,7%), Cofiroute est consolidée par mise en équivalence car Colas exerce une influence notable par sa présence au Conseil d'administration de la société (Administrateur : H. Le Bouc).

(2) La société Tipco Asphalt exerce une activité de distribution et vente de produits bitumineux dans le sud-est asiatique. Elle est cotée à la bourse de Bangkok (Thaïlande).

(3) La société Mak Mecsek est titulaire pour 30 ans d'un contrat en PPP pour la construction et l'exploitation d'une section neuve de 80 km des autoroutes M 6 (50 km) et M 60 (30 km) dans le sud-ouest de la Hongrie.

3.4 – Autres actifs financiers non courants

	Participations non consolidées	Autres actifs financiers	Total valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
1er janvier 2009	86	144	230	(28)	202
Ecart de conversion		5	5		5
Virements de rubriques					
Changements de périmètre	(32)	1	(31)	(1)	(32)
Acquisitions & autres augmentations	3	13	16		16
Cessions et réductions	(6)	(12)	(18)		(18)
Dotations et reprises					
31 décembre 2009	51	151	202	(29)	173
Ecart de conversion		7	7		7
Virements de rubriques					
Changements de périmètre	7		7	(1)	6
Acquisitions & autres augmentations	8	8	16		16
Cessions et réductions	(10)	(6)	(16)		(16)
Dotations et reprises				3	3
30 juin 2010	56	160	216	(27)	189

Détail des principales participations non consolidées

	Brut	Dépréciation	30/06/2010 Net	31/12/2009 Net
Sociétés d'enrobés, de liants et de carrières	21	(4)	17	17
Sociétés en sommeil	4	(4)		1
Sociétés non contrôlées	16	(1)	15	14
Sociétés acquises en fin de période (1)	5		5	2
Autres participations (2)	10	(3)	7	4
Total	56	(12)	44	38

(1) Ces sociétés non consolidées, car acquises en fin de période, seront consolidées au cours de la période suivante.

(2) Aucune de ces participations ne présente un caractère significatif.

Détail des autres actifs financiers

	Brut	Dépréciation	30/06/2010 Net	31/12/2009 Net
Prêts (1)	47	(14)	33	32
Dépôts et cautionnements	31	(1)	30	25
Ville de Portsmouth (Grande Bretagne) (2)	82		82	78
Autres créances financières diverses				
Total	160	(15)	145	135

(1) Prêts accordés : il s'agit principalement de prêts à 20 ans non rémunérés, accordés dans le cadre de l'obligation légale française d'investissement des employeurs dans la construction. Ces prêts sont comptabilisés pour leur valeur nette actualisée.

(2) Créance sur la ville de Portsmouth (Grande Bretagne) en contrepartie des prestations effectuées dans le cadre du contrat de partenariat public privé pour la réhabilitation et l'entretien de la voirie urbaine signé en 2004 pour une durée de 25 ans (2004-2029). Cette créance est valorisée en application d'IFRIC 12 (modèle de la créance financière).

Note 4. Informations sur les capitaux propres

Composition du capital social

Le capital social de Colas au 30 juin 2010 est de 48 937 185,00 euros.

Il est constitué de 32 624 790 actions de 1,50 euro nominal, ayant toutes les mêmes droits (toutefois, les actions nominatives détenues depuis plus de deux ans entre les mains d'un même actionnaire confèrent un droit de vote double).

Mouvements de l'exercice (Montants en euros)

	Nombre d'actions	Capital social
1er janvier 2010	32 601 789	48 902 683,50
Partie du dividende payé en actions	23 001	34 501,50
30 juin 2010	32 624 790	48 937 185,00

Principaux actionnaires

Société Bouygues SA	31 499 687	96,55%
Autres actionnaires	1 125 103	3,45%

Option de souscription d'actions en cours de validité : néant

Réserve de conversion

La réserve de conversion est née le 1er janvier 2004 avec la première application des normes IFRS.

Les principaux écarts de conversion au 30 juin 2010 concernent les états financiers des sociétés situées dans les pays suivants :

	30/06/2010	31/12/2009
Etats-Unis	17	(34)
Canada	37	7
Grande-Bretagne	(9)	(15)
Autres pays	32	2
Total réserve de conversion	77	(40)

Note 5. Dettes financières non courantes et courantes

Répartition des emprunts portant intérêt par échéance

	Echéances - 1 an 2011	Echéances à plus d'un an					Total 2010	Total 2009
		1 à 2 ans 2012	2 à 3 ans 2013	3 à 4 ans 2014	4 à 5 ans 2015	5 ans et + 2016 et +		
Emprunts MT et LT		30	17	10	140	122	319	179
Locations financement		11	6	4	2	2	25	29
Autres dettes LT		1				4	5	4
s/total	45	42	23	14	142	128	349	212
Concours bancaires et soldes créditeurs de banque	841							
30 juin 2010	886	42	23	14	142	128	349	212
Rappel 31/12/2009	198	35	25	17	11	124	212	

Partie à moins d'un an de la dette long terme

45

45

Note 6. Provisions

6.1 - Provisions non courantes

	Avantages au personnel	Litiges et contentieux	Garanties données (long terme)	Remise en état des sites (long terme)	Autres	Total
1er janvier 2009	249	188	87	88	36	648
Ecart de conversion	1		1			2
Virements de rubriques	(1)	5	(2)	3	(11)	(6)
Changements de périmètre	1		1	5		7
Ecart actuariel affecté en capitaux propres	(9)					(9)
Dotations	21	67	34	14	8	144
Reprises utilisées	(13)	(35)	(22)	(7)	(2)	(79)
Reprises non utilisées	(1)	(25)	(10)	(4)	(4)	(44)
31 décembre 2009	248	200	89	99	27	663
Ecart de conversion	2		2	2		6
Virements de rubriques	1			(1)		
Changements de périmètre	16			21		37
Ecart actuariel affecté en capitaux propres	15					15
Dotations	13	32	6	3	2	56
Reprises utilisées	(10)	(12)	(8)	(2)		(32)
Reprises non utilisées		(9)	(2)	(1)	(2)	(14)
30 juin 2010	285	211	87	121	27	731

Détail des principales provisions

	30/06/2010	31/12/2009
Récompenses d'ancienneté	65	63
Indemnités de fin de carrière	157	147
Pensions	63	38
Avantages au personnel	285	248
Litiges avec les clients	94	90
Litiges avec le personnel	15	15
Litiges avec des organismes sociaux	62	57
Litiges avec l'administration fiscale	16	17
Litiges avec d'autres administrations	14	8
Autres litiges	10	13
Litiges et contentieux	211	200
Garanties décennales	53	52
Garanties Génie Civil, Travaux Publics	31	34
Garanties de performance	3	3
Garanties données	87	89

6.2 - Provisions courantes

	Perte à terminaison	Risques travaux et fin de chantier	Garanties données (court terme)	Remise en état des sites (court terme)	Autres	Total
1er janvier 2009	50	59	50	14	30	203
Ecart de conversion		1			(1)	
Virements de rubriques		11		2	34	47
Changements de périmètre			(1)			(1)
Dotations	45	53	32	3	36	169
Reprises utilisées	(24)	(17)	(18)	(3)	(30)	(92)
Reprises non utilisées	(14)	(12)	(9)	(2)	(4)	(41)
31 décembre 2009	57	95	54	14	65	285
Ecart de conversion		2	1		7	10
Virements de rubriques				1		1
Changements de périmètre		(1)				(1)
Dotations	9	10	9		11	39
Reprises utilisées	(17)	(8)	(6)	(1)	(16)	(48)
Reprises non utilisées	(7)	(9)	(3)		(1)	(20)
30 juin 2010	42	89	55	14	66	266

Note 7. Information par secteurs opérationnels

La norme IFRS 8 « Secteurs opérationnels » demande à ce que les secteurs opérationnels soient identifiés sur la base du Reporting interne de l'entreprise examiné par le principal décideur opérationnel de l'entité en vue de prendre des décisions en matière de ressources à affecter et d'évaluation des performances.

Description des activités du Groupe

La route représente 75% de l'activité du Groupe. Elle comprend :

- la construction et l'entretien de routes, autoroutes, pistes d'aéroport, plateformes portuaires, industrielles et logistiques, aménagements urbains, voies de transports en commun en site propre (tramways), aires de loisirs, pistes cyclables ...
- en amont de la construction, une importante activité industrielle de production et recyclage de matériaux de construction (granulats, émulsions et liants, enrobés, béton prêt à l'emploi), à partir d'un réseau international dense de carrières, usines d'émulsion, centrales d'enrobage et centrales à béton, et une activité de transformation et distribution de bitume.

Colas est également présent dans des activités complémentaires à la route :

- sécurité et signalisation routières, gestion de trafic
- génie civil, pipelines, canalisations
- étanchéité, bardage et couverture
- bâtiment (construction neuve, réhabilitation, déconstruction)
- ferroviaire (construction, renouvellement et entretien d'infrastructures)

Colas est aussi concessionnaire d'infrastructures, notamment autoroutières.

Détermination des secteurs opérationnels

Les activités opérationnelles du Groupe sont organisées comme suit :

Direction Générale France :

Regroupe l'activité routière en France métropolitaine et les activités complémentaires à la route en France et à l'international (signalisation, pipelines, canalisations, étanchéité et ferroviaire).

Direction Générale Europe :

Regroupe les activités en Europe (hors France) hors sécurité signalisation, pipelines canalisations, étanchéité et ferroviaire.

Direction Générale Amérique du Nord :

Regroupe les activités aux Etats-Unis et au Canada.

Direction Générale Internationale et Direction Asie :

Regroupe les activités en Afrique noire, au Maghreb, dans l'Océan Indien, dans les territoires et départements français d'outre-mer et en Asie.

Rapprochements

Les chiffres du Reporting interne et ceux de la comptabilité sont identiques ; c'est pourquoi il n'est pas présenté d'état de rapprochement.

INFORMATIONS PAR SECTEURS OPERATIONNELS

	DG France	DG Europe	DG Amérique du Nord	DG Internationale	Consolidé
1er semestre 2010					
Produits des activités ordinaires	3 020	712	675	595	5 002
Résultat avant amortissements	118	(32)	12	58	156
Amortissements	(120)	(25)	(29)	(29)	(203)
Résultat opérationnel	(2)	(57)	(17)	29	(47)
Charges sur endettement financier	(6)	(5)	0	(3)	(14)
Autres produits et charges financiers	3	0	0	0	3
Charge d'impôt	4	0	7	(11)	0
Résultat des entreprises associées	24	0	0	5	29
Résultat net	23	(62)	(10)	20	(29)
Actifs sectoriels	4 859	1 437	1 302	1 179	8 777
Passifs sectoriels	3 811	1 167	756	878	6 612
Investissements courants	(89)	(16)	(41)	(19)	(165)
1er semestre 2009					
Produits des activités ordinaires	3 051	760	646	659	5 116
Résultat avant amortissements	155	28	33	70	286
Amortissements	(129)	(25)	(27)	(30)	(211)
Résultat opérationnel	26	3	6	40	75
Charges sur endettement financier	(4)	(9)	(1)	(4)	(18)
Autres produits et charges financiers	2	0	0	0	2
Charge d'impôt	(5)	(2)	(2)	(14)	(23)
Résultat des entreprises associées	25	0	0	1	26
Résultat net	44	(8)	3	23	62
Actifs sectoriels	4 765	1 580	1 084	1 143	8 572
Passifs sectoriels	3 893	1 216	626	869	6 604
Investissements courants	(123)	(20)	(26)	(27)	(196)

INFORMATIONS PAR ZONES GEOGRAPHIQUES

Compte tenu de l'organisation opérationnelle du Groupe, l'information par zones géographiques présentée ci-après est relativement proche de celle donnée précédemment par secteurs opérationnels.

Les différences sont les suivantes :

En opérationnel, les départements français d'outre-mer sont rattachés à la Direction Internationale ; ils sont en France pour la présentation par zones géographiques.

En opérationnel, les activités complémentaires à la route réalisées à l'International (sécurité, étanchéité, canalisations, ferroviaire) sont rattachées à la DG France; pour la présentation par zones géographiques, elles sont présentées selon leur localisation.

Produits des activités ordinaires par zones géographiques

	France	Europe (hors France)	Amérique du Nord	Reste du monde	Consolidé	%
1er semestre 2010						
Routes - travaux et ventes de produits	2 198	586	612	375	3 771	75%
Génie civil, Electricité, Canalisations	163	101	58	36	358	7%
Etanchéité	274	5			279	6%
Signalisation, Sécurité et gestion de trafic	132	10	4	5	151	3%
Bâtiment	131	32	1	16	180	4%
Ferroviaire	162	78		23	263	5%
Total	3 060	812	675	455	5 002	100%

1er semestre 2009

Routes - travaux et ventes de produits	2 267	627	605	395	3 894	76%
Génie civil, Electricité, Canalisations	162	111	36	28	337	6%
Etanchéité	286	5			291	6%
Signalisation, Sécurité et gestion de trafic	136	9	3	7	155	3%
Bâtiment	134	21	2	24	181	4%
Ferroviaire	161	82		15	258	5%
Total	3 146	855	646	469	5 116	100%

Actifs et passifs par zones géographiques

	France	Europe hors France	Amérique du Nord	Reste du monde	Consolidé
Au 30 juin 2010					
Actifs non courants	2 135	626	666	237	3 664
Actifs courants	2 826	1 019	637	631	5 113
Total des actifs	4 961	1 645	1 303	868	8 777
Passifs non courants	653	236	219	53	1 161
Passifs courants	3 234	1 066	538	613	5 451
Total des passifs	3 887	1 302	757	666	6 612
Actif net	1 074	343	546	202	2 165

Au 30 juin 2009

Actifs non courants	2 107	659	551	202	3 519
Actifs courants	2 821	1 123	533	576	5 053
Total des actifs	4 928	1 782	1 084	778	8 572
Passifs non courants	703	227	73	50	1 053
Passifs courants	3 293	1 130	553	575	5 551
Total des passifs	3 996	1 357	626	625	6 604
Actif net	932	425	458	153	1 968

Note 8. Autres produits et charges opérationnels

	1 ^{er} semest. 2010	Exercice 2009	1 ^{er} semest. 2009
Bénéfices attribués et pertes transférées sur opérations faites en commun	16	56	26
Produits sur cessions d'actifs	19	41	17
Autres produits opérationnels (1)	204	457	197
Autres produits d'exploitation	239	554	240
Pertes attribuées et bénéfices transférés sur opérations faites en commun	(11)	(26)	(17)
Valeurs nettes des actifs cédés	(9)	(26)	(8)
Autres charges opérationnelles	(38)	(99)	(61)
Autres charges d'exploitation	(58)	(151)	(86)

(1) Principalement refacturations de charges aux associés de sociétés en participation ou de GIE.

Note 9. Produits et charges financiers

Coût de l'endettement financier net

	1 ^{er} semest. 2010	Exercice 2009	1 ^{er} semest. 2009
Produits d'intérêts liés à la trésorerie	9	26	10
Produits des placements		1	
Produits financiers	9	27	10
Charges d'intérêts liées à la trésorerie	(11)	(26)	(16)
Charges d'intérêts sur locations financement	(1)	(2)	(1)
Charges d'intérêts sur dettes financières	(11)	(33)	(11)
Charges financières	(23)	(61)	(28)
Coût de l'endettement financier net	(14)	(34)	(18)

Autres produits et charges financiers

	1 ^{er} semest. 2010	Exercice 2009	1 ^{er} semest. 2009
Dividendes reçus de participations non consolidées	2	3	2
Reprises sur provisions financières	4	2	1
Produits de cessions sur actifs financiers	1	2	1
Autres produits			
Autres produits financiers	7	7	4
Dotations aux provisions financières	(1)	(4)	(1)
Valeur nette comptable des actifs financiers cédés	(3)	(1)	(1)
Autres charges		(1)	
Autres charges financières	(4)	(6)	(2)
Autres produits et charges financiers	3	1	2

Note 10 - Charge d'impôt sur le résultat

	1 ^{er} semest. 2010	Exercice 2009	1 ^{er} semest. 2009
Impositions exigibles	(11)	(191)	(24)
Impositions différées	14	15	3
Rappels ou dégrèvements d'impôts			1
Impôts sur distributions	(4)		(2)
Charge d'impôt	(1)	(176)	(22)
Dotations / reprise provisions pour impôt	1	4	(1)
Charge nette d'impôt	-	(172)	(23)

Note 11. Variation de l'endettement net

	30/06/2010	Flux 2010	31/12/2009
Trésorerie & équivalents de trésorerie	295	(241)	536
Concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque	(841)	(688)	(153)
Trésorerie nette	(546)	(929)	383
Dettes financières long terme	349	137	212
Dettes financières (partie à moins d'un an)	45		45
Instruments financiers	12	3	9
Endettement brut	406	140	266
Endettement net actif (passif)	(952)	(1 069)	117

Note 12. Informations sur les parties liées

Au 30 juin 2010, aucune transaction avec des parties liées n'a influé significativement sur la situation financière et les résultats du Groupe.

Note 13. Principaux taux de conversion

Convention : 1 unité monétaire locale = x euros

Pays	Unité monétaire	Cours 30/06/2010	Cours moyen 2010	Cours 31/12/2009	Cours moyen 2009
Europe					
Croatie	Kuna croate	7,1980	7,2615	7,3000	7,3444
Danemark	Couronne danoise	7,4488	7,4438	7,4418	7,4461
Grande-Bretagne	Livre sterling	0,8175	0,8642	0,8881	0,8900
Hongrie	Forint	286,00	272,53	270,42	281,44
Pologne	Zloty	4,1470	4,0043	4,1045	4,3469
République tchèque	Couronne tchèque	25,691	25,726	26,473	26,496
Roumanie	Nouveau Leu	4,3700	4,1671	4,2363	4,2417
Suisse	Franc suisse	1,3283	1,4238	1,4836	1,5076
Amérique du Nord					
États-Unis	Dollar US	1,2271	1,3151	1,4406	1,3963
Canada	Dollar canadien	1,2890	1,3688	1,5128	1,5819
Autres					
Australie	Dollar australien	1,4403	1,4815	1,6008	1,7656
Maroc	Dirham	10,9960	11,1342	11,3040	11,2507
Thaïlande	Baht	39,7670	42,9528	47,9860	47,8438

Note 14. Périmètre de consolidation

Evolution du périmètre de consolidation

Nombre de sociétés consolidées	30/06/2010	31/12/2009	30/06/2009
Intégrations globales	544	541	557
Intégrations proportionnelles	96	111	103
Mises en équivalence	20	20	12
Total	660	672	672

Principales acquisitions de l'exercice

France : Société de la Raffinerie de Dunkerque, Garenq, Castres Béton, Centre Voirie
International : Damiacons (Roumanie)

Cessions :

France : H.D.I

Changement de méthode d'intégration

Néant



Déclaration de la personne physique responsable du rapport financier semestriel

J'atteste, à ma connaissance, que les comptes condensés pour le semestre écoulé sont établis conformément aux normes comptables applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de la société et de l'ensemble des entreprises comprises dans la consolidation, et que le rapport semestriel d'activité ci-joint présente un tableau fidèle des évènements importants survenus pendant les six premiers mois de l'exercice, de leur incidence sur les comptes, des principales transactions entre parties liées ainsi qu'une description des principaux risques et des principales incertitudes pour les six mois restants de l'exercice.

Boulogne, le 30 août 2010

Hervé LE BOUC
Président-Directeur Général

KPMG Audit
1, cours Valmy
92923 Paris La Défense Cedex
France

MAZARS
Exaltis - 61, rue Henri Regnault
92400 Courbevoie
France

COLAS

Société Anonyme

**Rapport des commissaires aux
comptes sur l'information
financière semestrielle 2010**

Période du 1er janvier 2010 au 30 juin 2010
COLAS
Société Anonyme
7, place René Clair - 92100 Boulogne Billancourt

COLAS
Société Anonyme

Siège social : 7, place René Clair - 92100 Boulogne Billancourt
Capital social : €48.937.185

Rapport des commissaires aux comptes sur l'information financière semestrielle 2010

Période du 1^{er} janvier 2010 au 30 juin 2010

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale et en application de l'article L.451-1-2 III du Code monétaire et financier, nous avons procédé à :

- l'examen limité des comptes semestriels consolidés condensés de la société COLAS SA, relatifs à la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2010, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité.

Ces comptes semestriels consolidés condensés ont été établis sous la responsabilité du Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

I - Conclusion sur les comptes

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Un examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les membres de la direction en charge des aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. En conséquence, l'assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives obtenue dans le cadre d'un examen limité est une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause la conformité des comptes semestriels consolidés condensés avec la norme IAS 34 – norme du référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union européenne relative à l'information financière intermédiaire.

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note 2 « Principes et méthodes comptables » qui expose les incidences non significatives des nouvelles normes IFRS d'application obligatoire à compter du 1^{er} janvier 2010.

II – Vérification spécifique

Nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité commentant les comptes semestriels consolidés condensés sur lesquels a porté notre examen limité.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes semestriels consolidés condensés.

Les commissaires aux comptes

Paris La Défense et Courbevoie, le 30 août 2010

KPMG Audit

Département de KPMG S.A.



Xavier Fournet
Associé

MAZARS



Gilles Rainaut
Associé



Gaël Lamant
Associé